
Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897

AÇÃO/ATIVIDADE:4275             
FONTE DO RECURSO: 0101000000  
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: COLUMBIA COMERCIAL LTDA-EPP
ENDEREÇO: AV. ENG. FERNANDO GUILHON, 2179, BAIRRO 
CREMAÇÃO, BELÉM-PA
CEP: 66045200
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 834829

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 405/2015-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores - LORENA CEREJA BRABO, 
matrícula 5909607-3; MÁRCIA ANDREA AGUIAR RIBEIRO, 
matrícula 5720158-2; PAULO CESAR NASCIMENTO FEIO, 
matrícula 5498910-2; SAMARINA DE JESUS MINAS MARINHO, 
matricula 54193784-2; SANDRA MARIA SILVA FERREIA, matrícula 
5433452-2, para sob a presidência da primeira, comporem 
a Comissão Especial para aquisições segundo as políticas de 
aquisição do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) na 
modalidade Seleção Baseada na Qualidade e no Custo (SBQC), 
tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de 
serviços Técnicos Especializados em gerenciamento para apoio 
ao Escritório de Projetos na gestão do PROJETO DE MELHORIA 
DA QUALIDADE E EXPANSÃO DA COBERTURA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA NO ESTADO DO PARÁ.
Art. 2º. Esta portaria estará em vigor a partir do dia 27/05/2015, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 28 de Maio de 2015.
HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 834674

PORTARIA Nº 406, DE 27 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária-Adjunta de 
Ensino, para responder pela titularidade da Secretaria de Estado 
de Educação no período de 1º a 05 de Junho de 2015.
HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 834684
P O R T A R I A Nº 404/2015-GS/SEDUC
O Secretário de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores LORENA CEREJA BRABO - 
matrícula n° 5909607-3, JOÃO PATRÍCIO DE LIMA JUNIOR- 
matrícula n° 57212386-1 e SANDRA MARIA SILVA FERREIRA - 
matrícula 5433452-3 para comporem a Comissão Especial de 
Licitação para Comparação de preços de aquisição de projetor 
multimídia, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar YASMHIN BERNARDES DE ALMEIDA FRIAÇA - 
matricula n° 5911007-1 para compor a Comissão referida no art. 
1º, na condição de suplente.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 26 de maio de 2015.
HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 834911

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: REGIANE PEREIRA MACEDO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1118/2015-PARAGOMINAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCIO LEONARDO CASTRO DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1119/2015-DOM ELISEU
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SILVIA JESUS DE SOUZA
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1120/2015-AURORA DO PARÁ
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA ALZILENE PEREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1121/2015-AURORA DO PARÁ
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MAGNA APARECIDA JORGE
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1122/2015-NOVO PROGRESSO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA BEATRIZ RODRIGUES ALMEIDA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1123/2015-TRAIRAO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LORENI BRUCH SOBRINHA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1124/2015-TRAIRAO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOVANIO BATISTA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1125/2015-TRAIRAO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALAN RIBEIRO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1126/2015-TRAIRAO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSIANE DOS SANTOS TEIXEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1127/2015-TRAIRAO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALDENIRA DE SOUSA BRUCH
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1128/2015-TRAIRAO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TATIANE BRUCH
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015

Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1129/2015-TRAIRAO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANDRE DOS SANTOS SODRE
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1130/2015-TRAIRAO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MAXWEL BRUNO SANTOS COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1131/2015-TRAIRAO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA SOUSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1132/2015-TRAIRAO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELENICE RAMALHO DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1133/2015-TRAIRAO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOSE DE RIBAMAR SILVA DO CARMO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1134/2015-TRAIRAO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SANDRA ROMANA DA SILVA MOTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1135/2015-ITAITUBA
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCELO VALENTE DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 28/05/2015
Término Vínculo: 27/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1136/2015-PORTEL
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EMANOEL NAZARENO JUNIOR
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 28/05/2015
Término Vínculo: 27/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1137/2015-BREVES
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PAULO DE TARSO BEZERRA DA ROCHA
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA 
- ENGENHEIRO CIVIL
Data de Admissão: 01/06/2015
Término Vínculo: 31/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1138/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JAIRO DA ROCHA FERREIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 01/06/2015
Término Vínculo: 31/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1139/2015-BARCARENA
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO


